[554] Noto. Per colegio fo scritto a sier Donà da Leze,

restasse ancora a Cremons, a far compir le fabriche bisognava. *Item*, a sier Zuan Navajer, vien capetanio di Raspo, cavalchi per quelli castelli e Pexin, e vengi, ben informato dil tutto, ai piedi di la Signoria nostra.

Da Fiume, di sier Hironimo Contarini, provedador di l'armada. Come aspetava la comissione di quello l'havesse a far, la qual ancora non era zonta. Scrive di quelle occorentie *etc.*

In questo pregadi sier Zacharia Contarini, el cavalier, fe' la sua relatione. Fo molto laudato da tutti di aversi ben portato. Disse le pratiche tratate, per noticia de li 40 nuovi intrati; et come l'era stà martire et confessor col prescidente di Milan, domino Zufre' Carlo, et missier Zuan Jacomo Triulzi. Et narò quanto li ha ditto pre' Lucha; et laudò il suo secretario Zuan Jacomo Charoldo. Disse di Riva, e laudò sier Marco di Renier, provedador, et altri. Fo laudato dal principe. Nè altro fu fato in questo pregadi.

[1508 06 20]

A dì 20. La matina in colegio fo sier Lunardo Bembo, venuto baylo di Constantinopoli, vestito di veludo negro, manege dogal, con barba. Referì alcune cosse di Constantinopoli e di Sophì, et fo rimesso che 'l referisse im pregadi.

A dì 20 dito. Fo pregadi, da poi disnar, et fo secretissi-

mo: fonno su le cosse dil signor Bortolo d'Alviano, zerca la condotta tratata di qui, per la ferma se li à (*a*) dar; et par li soi agenti fosseno partiti in disacordia di qui. Et fono leto letere di sier Zorzi Corner, el cavalier, sopra tal materia, et altre deposition. Et come è rizerchato di esser condotto col papa, con Franza et con fiorentini. Et *tandem* fu posto, per alcuni di colegio, condurlo con ducati 30 milia a l'anno, per do anni di fermo, et uno di rispetto, in libertà di la Signoria; et li sia donato in feudo il castello di Pordenon in Friul, *noviter* aquistato, con le soe habentie et pertinentie, a lui et soi heriedi legitimi, *ut in parte*; et scritto al provedador Corner trati tal cossa, atento che lui voleva ducati 35 milia a l'anno. Or fo disputatiom; e fu preso di darlo, et comandà gran credenza.

Di Franza, di l'orator, date a Moratino, di 15. Come andò dal re, a dirli di la conclusion di la trieva, *juxta* i mandati. Qual fulminò, usando gran parole; et che la Signoria non doveva mai far tal cossa, et altre parole, *ut in litteris*. Roan non era lì; et l'orator, visto era in colora, ancora che havesse letere di la liga, non li parse di dir altro.

[1508 06 21]

A dì 21. Da poi disnar fo pregadi, per i sinici [555] di terra ferma, sier Andrea Mocenigo, dotor, sier Vettor Capello et sier Lorenzo Orio, dotor, per expedir sier Polo Trivixam, el cavalier, di sier Baldissera, fo provedador a Sallò, intromesso per l'horo, preso di retenir per pregadi, et expedito di colegio. Et parlò sier Vettor Capello, et li

fece 7 oppositiom, le qual haveano molti capi per una; et la prima, chiamata *chamufatio*, havia 7 capi, et questa sola compite. Fo licentiato il pregadi et rimesso a un altro zorno. Era ivi ditto sier Pollo e parenti.

[1508 06 22]

A dì 22, fo il zorno dil Corpo di Christo. Fu fato la precessione a San Marco, in zercha la piazza; ma non fu fato soleri, come si faceva, perchè cussì fu ordinato non far. Non vi pelegrini, perchè erano partiti con la galia dil Zaffo, patron sier Jacomo Michiel, et la nave di Marconi. Erano oratori, Franza, Spagna et Ferrara; cavalieri 4, vestiti d'oro, solamente: sier Pollo Pixani, consier, sier Zorzi Pixani, sier Sabastian Zustignan et sier Piero Pasqualigo. Non vi era il patriarcha novo, 'per non esser zonte le bolle, *tamen* è spazate, erano a Roma al piombo. Disse messa el vescovo de ... Era *etiam* lo episcopo di Chisamo, domino Dominico di Alepo. In questa sera zonseno sier Zorzi Emo et sier Andrea Griti, ritornano provedadori zenerali di campo.

[1508 06 23]

A dì 23. La matina diti proveditori fonno in colegio, et il Griti, per esser più zovene, referì. Laudò la compagnia dil capetanio zeneral, ben in hordine; disse in li pericoli erano stati da' spagnoli; et si scusono non haver potuto operar l'intento a la Piera, la causa si sa. Disse di missier Zuan Jacomo Triulzi, laudò Zuan Jacomo di Vilmarcha', vice colateral, et Alvise di Piero, suo secretario, et Zuan

di Zorzi, cogitor *etc.* Fo laudato dal principe.

Noto. Fo *etiam* sier Polo Nanni, pagador, el qual presentò ducati 4 milia 600, che li è restà; la qual cossa è notanda.

Eri fo letere di Goricia. Come todeschi aveano mandà a dimandar la restitution di Postomia e do altri castelli; qualli do castelli erano stà tolti avanti la trieva *etc.*

Da poi disnar fo consejo di X; non fu il doxe, per non si sentir. Noto. Sier Texeo Bolani non è stà expedito, per esser stà trovà una leze, che come un patritio à passà anni 70, non dia esser justitiato *publice*, e lui ne ha 83. Et è chiaro tutto, perchè fo trovato stronzar monede *etc.*; perhò starà cussì.

[1508 06 24]

A dì 24. Fo gran consejo; non fo il doxe.

[1508 06 25]

A dì25. fo San Marco. Fato la processione solita; non fu il doxe. E da poi disnar fo pregadi, [556] per referir sier Zorzi Emo; non fu *etiam* il doxe. Et fo leto le infra-scite letere:

Di Goricia, dil Corner, provedador, 2 letere. Una zercha il signor Bortolo, qual è contento di quello vuol la Signoria, et manda Zuan Cotta qui; e scrive coloquij

abuti con soa signoria *etc.* Per l'altra, zercha Postomia, la qual non l'anno ancora restituita, perchè voleno li do castelli, *videlicet ...*, li qual non hanno raxon, per esser stà avanti la trieva aquistati. *Item*, come in Lubiana era stà publichà le trieve.

Dil signor Bortolo d'Alviano, data a Goricia, una lettera. Zercha la ferma sua, scusa il partir di soi agenti di qui *etc.*

Referì sier Zorzi Emo longamente, stè' 3 horre in ren- ga. Disse assa' cosse neccessarie de intender, e la condi- tion di le zente d'arme nostre, laudando la compagnia del capitano, ben in hordine, et altri condutieri e capi, *ut in relatione.*

Fo posto, per li savij, dar licentia a sier Zorzi Corner, el chavalier, possi repatriar, expedita la consignation di Postomia, et fato certa altra cossa, *ut in litteris.* Fu presa.

[1508 06 26]

A dì 26. Da matina in colegio fo leto le letere, zonte eri sera, hessendo pregadi suso, di Franza, in zifra, però non fo lette, date a dì 17. Il re si duol, *ut supra*, zercha la trieva fata; et di la liga si tratava, non si farà altro, come dirò poi.

Da poi disnar fo pregadi per i sinici; non fu il princi- pe, per non si sentir. Parlò sier Vetor Capello et compite.

In questa sera partì domino Sigismondo Salibeni, dottor et cavalier, orator dil ducha di Ferrara, havendo prima tolto licentia di la Signoria; et va a Ferrara, functo la sua legatione, in la qual è stato anni ... Et vien in suo loco domino ...

In questa matina vene lettere di sier Nicolò Coppo, rector e provedador di Cataro, di 16. Come a Castelnovo erano zonti 8 sanzachi, venuti per fabbricar, con tutto quello bisogna; sì che sono 8000 turchi con ditti sanzachi, dubita non fazino etc.

[1508 06 27]

A dì 27. Fo etiam pregadi per i sinici; et non vi fu il doxe. Parlò domino Rigo Antonio de Godis, avochato dil Trivixam, et non compite la sua renga; rimesso a uno altro consejo.

Et colegio stete tardi suso, per expedir l'acordo e li capitoli col signor Bortolo d'Alviano, qualli la matina sequente fonno sottoscriti per sier Lunardo Mocenigo, savio dil consejo, et sier Zorzi Pixani, dottor, cavalier, savio a terra ferma, et Zuan Cotta, et..

[557] ... *Item*, vene lettere di Franza, di Liom, di l'orator, di 19. Dil zonzer li dil cardinal Roam, qual à fulminato per la conclusion di le trieve.

[1508 06 28]

A dì 28. Fo consejo di X con zonta; non fu il doxe. Feno li soi capi, per lujo: sier Nicolò di Prioli, sier Marco Antonio Loredam et, nuovo, sier Alvixe Emo, fo capetanio a Brexa. In questo zorno, a horre ..., fo un grandissimo temporal in Veniexia, di pioza, vento et tempesta, durò zercha una horra *etc.* *Item*, nel consejo di X fenno alcuni di zonta, che manchava: sier Zorzi Corner, el cavalier, vien provedador di campo, et altri.

[1508 06 29]